УТВЕРЖДАЮ:

Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

__________________________Д.И. Сагайдачный
Протокол № 50
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области
от 08 августа 2025 года                                                                                                      г. Пенза
	Члены Правления

Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления
	· М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Заместитель Председателя Правления
	· Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Заместитель начальника правового Управления,
член Правления

Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики,

член Правления

Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· О.А. Куличенко

· Н.А. Сибирёва

· Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.Е. Белонучкин

	Руководитель Пензенского УФАС России, член Правления
	· Е.Н. Демидова

	На заседании Правления присутствовали: 4 члена Правления

Государственный гражданский служащий Министерства:

Консультант отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке
	– А.А. Костригина

Слушали: об установлении размера платы за технологическое присоединение по индивидуальному проекту к газораспределительной сети АО «Кузнецкмежрайгаз» газоиспользующего оборудования Лебедева Дмитрия Борисовича, являющегося правообладателем земельного участка по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Правды, 38А/1, осуществляющего на нем реконструкцию объекта капитального строительства – нежилого здания, с последующим его подключением (технологическим присоединением) к газораспределительной сети.
В связи с отсутствием Председателя Правления – Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал Заместитель Председателя Правления – Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.

Сагайдачный Д.И. проинформировал, в соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» (с последующими изменениями), постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального газопровода» (с последующими изменениями), от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» (с последующими изменениями), приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18 «Об утверждении Методических указаний по расчету размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину» (с последующими изменениями) (далее – Методические указания), постановлением Правительства Пензенской области от 19.07.2021
№ 424-пП «Об утверждении Положения о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области» (с последующими изменениями), к полномочиям Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области (далее – Министерство) относится установление размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям.

 Костригина А.А. выступила с информацией о размере платы за технологическое присоединение по индивидуальному проекту к газораспределительной сети
АО «Кузнецкмежрайгаз» газоиспользующего оборудования Лебедева Дмитрия Борисовича, являющегося правообладателем земельного участка по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Правды, 38А/1, осуществляющего на нем реконструкцию объекта капитального строительства – нежилого здания, с последующим его подключением (технологическим присоединением) к газораспределительной сети.
Представленные мероприятия АО «Кузнецкмежрайгаз» по индивидуальному проекту соответствуют критериям, установленным пунктом 26(23) Постановления Правительства №1021, а именно, согласно проектной документации, предусмотрена надземная и подземная прокладка газопровода низкого давления общей протяженностью 233 м, в том числе подземная прокладка трубопровода протяженностью 203 м, которая осуществляется бестраншейным способом методом наклонно-направленного бурения (ННБ).
Обязанность проведения экспертизы проектной документации регулируется Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (с последующими изменениями) (далее – ГрК РФ).

В соответствии с п. 3 ст. 49 ГрК РФ экспертиза проектной документации не проводится в случае, если для строительства или реконструкции объекта капитального строительства не требуется получение разрешения на строительство.

Согласно пп. 4.4 п.17 ст.51 ГрК РФ выдача разрешения на строительство не требуется в случае строительства, реконструкции объектов, предназначенных для транспортировки природного газа под давлением до 1,2 мегапаскаля включительно.

Учитывая вышеизложенное, проведение экспертизы проектно-сметной документации для установления платы за технологическое присоединение к газораспределительной сети по индивидуальному проекту не требуется.

В соответствии с п. 10 Методических указаний, размер платы за технологическое присоединение рассчитывается с учетом налога на добавленную стоимость для случаев, когда Заявителями выступают физические лица (за исключением случаев, когда газораспределительная организация (далее – ГРО) используют упрощенную систему налогообложения), для других случаев - без учета налога на добавленную стоимость.

Пунктом 17 Методических указаний определено, что размер платы за технологическое присоединение по индивидуальному проекту (Птп) определяется регулирующим органом на основании представленных ГРО документов по следующей формуле:

[image: image2.png]Mo = )

,

где:

Рип - сумма всех расходов ГРО по реализации мероприятий по подключению (технологическому присоединению) по индивидуальному проекту, включая расходы, связанные с ликвидацией дефицита пропускной способности существующих газораспределительных сетей, необходимой для осуществления подключения (технологического присоединения) в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях;

[image: image3.wmf]эф

нп

Ст

 - эффективная ставка налога на прибыль, определяемая как отношение планового значения налога на прибыль к плановому значению прибыли до налогообложения, отражаемому ГРО в бухгалтерском учете, на очередной календарный год (но не выше размера ставки налога на прибыль, установленного налоговым законодательством).

Расходы, включаемые в расчет размера платы за подключение по индивидуальному проекту, определяются на основании представленной ГРО сметной стоимости строительства, но не выше средних рыночных цен материалов (работ, услуг), необходимых для строительства газораспределительной сети в целях технологического присоединения.

По итогам анализа расходы на разработку проектной документации приняты по предложению АО «Кузнецмежрайгаз» в размере 56,110 тыс. руб. на основании представленных договоров: № 606/ПТО от 09.07.2025 - на разработку проектной документации, № 3620/ПТО от 22.05.2025 - на выполнение инженерно-топографического плана, № 3812/ПТО от 14.07.2025 - на выполнение работ по изготовлению схемы расположения земельных участков на кадастровом плане или кадастровой карте территории.

Расходы на строительство газопровода приняты по представленному АО «Кузнецкмежрайгаз» локальному сметному расчету № 01-01-01 на строительство газопровода низкого давления к нежилому зданию, расположенному по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Правды, 38А/1, в размере 881,584 тыс. руб., что не превышает величину расходов на реализацию данного мероприятия, определенную по укрупненным нормативам цен строительства.

Расходы, связанные с мониторингом выполнения Заявителем технических условий, определены по стандартизированным тарифным ставкам согласно приказу Министерства от 26.12.2024 № 26-164/ОД «Об установлении стандартизированных тарифных ставок, определяющих величину платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения АО «Кузнецкмежрайгаз» на территории Пензенской области, на 2025 год» (далее – Приказ) в размере 1,21927 тыс. руб.

Расходы, связанные с осуществлением фактического подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства Заявителя к сети газораспределения и проведением пуска газа, приняты по стандартизированным тарифным ставкам согласно Приказу в размере 6,32627 тыс. руб.

Расходы, связанные с приемом заявки о подключении, подготовкой договора о подключении и дополнительных соглашений к нему, приняты по стандартизированным тарифным ставкам согласно Приказу в размере 0,61643 тыс. руб.

Размер эффективной ставки налога на прибыль принят Министерством с учетом предложения АО «Кузнецкмежрайгаз» в размере 25%.

Величина налога на прибыль принята по предложению АО «Кузнецкмежрайгаз» в размере 315,902 тыс. руб.

В соответствии с п. 10 Методических указаний размер платы за технологическое присоединение рассчитывается с учетом налога на добавленную стоимость в случае, если Заявителями выступают физические лица.

На основании изложенного, планируемый размер платы за технологическое присоединение к газораспределительной сети по индивидуальному проекту составит 1513,36955 тыс. руб., в т.ч. НДС в размере 252,228 тыс. руб.
Сагайдачный Д.И. озвучил позицию Пензенского УФАС России, что информация о планируемом решении в рамках текущего вопроса принята к сведению (письмо от 05.08.2025 № ЕД/3623/25).
Сагайдачный Д.И. сообщил об отсутствии возражений АО «Кузнецкмежрайгаз» в рамках текущего вопроса (Письмо от 07.08.2025 № 907).
Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование размер платы за технологическое присоединение по индивидуальному проекту к газораспределительной сети АО «Кузнецкмежрайгаз» газоиспользующего оборудования Лебедева Дмитрия Борисовича, являющегося правообладателем земельного участка по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Правды, 38А/1, осуществляющего на нем реконструкцию объекта капитального строительства – нежилого здания, с последующим его подключением (технологическим присоединением) к газораспределительной сети - 1513,36955 тыс. руб. с учетом НДС.

Голосование членов Правления: «За» - единогласно.

Постановили: установить и ввести в действие размер платы за технологическое присоединение по индивидуальному проекту к газораспределительной сети АО «Кузнецкмежрайгаз» газоиспользующего оборудования Лебедева Дмитрия Борисовича, являющегося правообладателем земельного участка по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Правды, 38А/1, осуществляющего на нем реконструкцию объекта капитального строительства – нежилого здания, с последующим его подключением (технологическим присоединением) к газораспределительной сети - 1513,36955 тыс. руб. с учетом НДС.

Протокол вела:                                                                                                       А.А. Костригина
PAGE
4